
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CAMB/2018/15 del 19 febbraio 2018 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Convenzione tra ATERSIR, il Consorzio di Bonifica 
Parmense e IRETI s.p.a. per l’utilizzo dell’opera di presa del Consorzio in loc. 
Ramiola in Comune di Medesano (PR) ai fini idropotabili 

 
 

 

 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 
 

 
 
 
 

                                                                                                      
 
 

 

 



 

  
CAMB/2018/15 

 
CONSIGLIO D’AMBITO 

 
L'anno 2018 il giorno 19 del mese di febbraio alle ore 15.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2018/0001092 del 15/02/2018. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 
2  Barbieri Patrizia Comune di Piacenza            PC Sindaco A 
3  De Pascale Michele Comune di Ravenna            RA Sindaco A 
4  Giannini Stefano Comune di Misano A.          RN Sindaco A 
5  Giovannini Michele Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 
6  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
7  Reggianini Stefano Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 
8  Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 
9  Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

 
Il Presidente Tagliani Tiziano invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Convenzione tra ATERSIR, il Consorzio di Bonifica 

Parmense e IRETI s.p.a. per l’utilizzo dell’opera di presa del Consorzio in loc. 
Ramiola in Comune di Medesano (PR) ai fini idropotabili.  

 
Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante “Ulteriori 

misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 
- l’art 3 bis del D.lgs. n. 138/2011 e s.m.i. 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  
 
visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti approvato 
con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012; 
 
vista la Deliberazione n. 10/2012 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato il Direttore di 
ATERSIR nella persona dell’ing. Vito Belladonna;  
 
visto l’art. 29 del “Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua 
pubblica” n.41 del 20/11/2001 della Regione Emilia-Romagna,  

 
tenuto conto che: 



 

 
- il Consorzio di Bonifica è proprietario dell’opera di presa di Ramiola posta in sponda sinistra 

del fiume Taro utilizzata per derivare acqua dal fiume stesso per uso irriguo con concessione 
rilasciata dalla Regione Emilia Romagna, attualmente in corso di rinnovo; 

- ATERSIR, tramite il gestore del servizio idrico integrato IRETI s.p.a., ha la necessità di 
assicurarsi un’alimentazione integrativa e supplementare di 20 l/s rispetto a quanto già 
prelevato attraverso il campo pozzi di Ramiola e la galleria filtrante di Rubbiano, per 
l’alimentazione dell’acquedotto a servizio del Comune di Medesano; 

- il prelievo di ATERSIR sarà aggiuntivo a quello già concesso al Consorzio di Bonifica, che 
non subirà nessuna modifica, in quanto il nuovo prelievo sarà richiesto attraverso una 
domanda di concessione specifica. 

 
ravvisata quindi la necessità di sottoscrivere un accordo per regolare l’utilizzo delle opere di presa 
di proprietà del Consorzio come previsto dall’art.29 del Regolamento succitato;  

 
verificato che: 

- l’accordo dovrà essere sottoscritto anche dal gestore del servizi idrico integrato; 
- i costi di competenza di ATERSIR derivanti dall’accordo saranno sostenuti dal gestore del 

servizio idrico integrato tramite riconoscimento in tariffa; 
- l’accordo sarà essere parte integrante della domanda di concessione che ATERSIR dovrà 

inoltrare ai competenti uffici di ARPAE; 
 
ritenuto  pertanto opportuno approvare la proposta di accordo nella formulazione di cui all’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267-2000 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di Accordo allegato alla presente 

deliberazione (Allegato A); 
2. di dare atto che alla sottoscrizione digitale dell’Accordo provvederà il Direttore di ATERSIR, cui 

compete la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Agenzia ex art. 11, comma 2, della 
L.R. 23/2011;  

3. di dare mandato al Direttore di apportare eventuali modifiche non sostanziali al testo 
dell’Accordo approvato con il presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi e 
conseguenti. 

 
 



 

Allegato A 

Convenzione tra ATERSIR, il Consorzio di Bonifica Parmense e IRETI s.p.a. per l’utilizzo 
dell’opera di presa del Consorzio in loc. Ramiola in Comune di Medesano (PR) ai fini 
idropotabili 
 
 
Tra CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE con sede in Via Emilio Lepido, 70/1A, 43123 
Parma (PR) rappresentato dal Dott. Luigi Spinazzi nato a ........................... il .................................. 
che interviene nel presente atto nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante c.f. 
92025940344, di seguito denominato Consorzio di Bonifica 

e 
ATERSIR, Agenzia regionale per i servizi idrici e rifiuti, codice fiscale 91342750378, con sede in 
Bologna via Cairoli 8/F, rappresentata dal Direttore Vito Belladonna, il quale interviene nella 
presente scrittura con mandato alla sottoscrizione in forza della deliberazione del Consiglio d’ambito 
n. 13 del 27 febbraio 2017. 

e 
IRETI s.p.a. codice fiscale 01791490343, con sede legale in Strada Provinciale n. 95 per 
Castelnuovo Scrivia - Tortona (AL), di seguito denominato anche “gestore”, rappresentato da 
Massimiliano Bianco, in forza della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 maggio 
2016, il quale interviene alla presente scrittura nella sua qualità di legale rappresentante, domiciliato 
ai fini della presente scrittura presso la sede della società  

Premesso: 
• che il Consorzio di Bonifica è proprietario dell’opera di presa di Ramiola posta in sponda sinistra 

del fiume Taro utilizzata per derivare acqua dal fiume stesso per uso irriguo; 
• che la Regione Emilia Romagna ha concesso di prelevare per uso irriguo dal fiume Taro 2.615 l/s 

con Atto n° 13113 del 10/12/2009, PR51A0001, in corso di rinnovo; 

• che di ATERSIR ha la necessità di assicurarsi un’alimentazione integrativa e supplementare di 
20 l/s rispetto a quanto già prelevato attraverso il campo pozzi di Ramiola e la galleria filtrante di 
Rubbiano, per l’alimentazione dell’acquedotto a servizio del Comune di Medesano; 

• che il prelievo di ATERSIR sarà aggiuntivo a quello già concesso al Consorzio di Bonifica, che 
non subirà nessuna modifica, in quanto il nuovo prelievo sarà richiesto attraverso una domanda 
di concessione specifica. 

• che ATERSIR ha affidato ad IRETI S.p.A. la gestione del Servizio Idrico Integrato 
dell’acquedotto a servizio del Comune di Medesano. 

 
con la presente convenzione si intende regolare le modalità d’uso e i rapporti economici tra 
ATERSIR, Consorzio di Bonifica Parmense ed il gestore del servizio idrico integrato IRETI s.p.a. 
pertanto, tra le parti , come sopra rappresentate 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 
ART. 1 - Oggetto della Convenzione 



 

Oggetto della presente convenzione è l’utilizzo per uso potabile da parte ATERSIR attraverso il 
gestore del servizio idrico integrato dell’opera di presa ubicata in sponda sinistra del fiume Taro a 
valle del ponte di Fornovo in località Ramiola in comune di Medesano; l’utilizzo sarà esercitato dal 
gestore del Servizio Idrico Integrato dell’acquedotto del Comune di Medesano. 
 
ART. 2 - Impegni del Consorzio di Bonifica 

• il Consorzio di Bonifica consente l’uso della presa di cui all’art.1 di sua proprietà a favore di 
ATERSIR e del gestore del servizio idrico integrato per il prelievo dell’acqua per 
l’alimentazione della rete acquedottistica, nelle modalità di seguito descritte.  

• Il Consorzio di Bonifica si impegna a garantire l’efficienza dell’opera di presa ed ad 
effettuare tutte le operazioni di manutenzione sia ordinarie che straordinarie e a sostenere 
totalmente i relativi costi.  

• Il Consorzio di Bonifica si impegna ad informare preventivamente e con congruo anticipo il 
gestore del servizio idrico integrato della necessità di effettuare lavorazioni nei pressi o 
all’interno dell’opera di presa che potrebbero compromettere la qualità e la quantità delle 
acque prelevate.  

 
ART. 3 - Impegni di ATERSIR e del gestore del servizio idrico integrato 
Per quanto previsto all'art. 1 ATERSIR si impegna a: 
• presentare ad ARPAE domanda di Concessione con sottensione di opera di presa per prelievo 

di acque superficiali a fini potabili e a sostenere i costi della relativa pratica; 
• pagare annualmente il canone relativo alla concessione sopra descritta; 
• riconoscere al gestore del servizio idrico integrato il recupero dei costi sostenuti nell’ambito 

della presente convenzione;  
ed il gestore del servizio idrico integrato si impegna a: 
• realizzare tutte le opere necessarie per posizionare all’interno dell’opera di presa il sistema di 

prelievo e di collegamento con la rete acquedottistica; 
• dotarsi di un contratto di fornitura di energia elettrica a proprio carico, assumendosene i 

relativi costi,  e di un impianto elettrico specifico per il funzionamento di tutte le opere 
elettromeccaniche necessarie a garantire il prelievo idrico; 

• eseguire tutti i lavori necessari per interventi di emergenza elettromeccanica sui propri 
impianti e sulle proprie condotte ai fini dell’uso del sistema di prelievo; 

• sostenere le spese di ordinaria e straordinaria manutenzione ed ammortamento dei propri 
equipaggiamenti elettromeccanici e delle proprie condotte idriche; 

• effettuare mensilmente la lettura del contatore del volume idrico prelevato complessivamente 
dall’opera di presa, installato nei pressi dell’opera di presa. 

• riconoscere a Consorzio di Bonifica un canone annuo omnicomprensivo di euro 8.000,00 
(ottomila/00) a indennizzo dei costi annui sostenuti dal Consorzio di Bonifica per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di presa dal fiume Taro. 

• a rimuovere, solo se estremamente necessario e per brevissimi periodi temporali e senza che 
questo comprometta il servizio idrico alle utenze collegate all’acquedotto, il sistema di 



 

prelievo posizionato all’interno dell’opera di presa al fine di consentire l’esecuzione di 
lavorazioni specifiche a quest’ultima da parte del Consorzio di Bonifica 

 
ART. 4 –Sistema di prelievo  
Il sistema di prelievo sarà costituito da una o più pompe sommerse posizionate all’interno dell’opera 
di presa del Consorzio di Bonifica; tali pompe avranno la caratteristica complessiva di prelievo di 
portata massima di 20 l/s e prevalenza massima di 45 m. 
Il sistema di pompe sarà posizionato all’interno dell’opera di presa e collegato direttamente con il 
sistema di tubazioni di mandata verso la rete acquedottistica; in prossimità delle elettropompe 
saranno posizionati dei filtri a diametro grossolano per evitare l’ingresso di ghiaia nelle succhieruole 
di aspirazione delle stesse. Il diametro del sistema delle condotte di mandata sarà congruente alla 
portata prelevata e comunque non superiore al diametro nominale DN 100.  
Per il fissaggio, la manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema di pompe e delle tubazioni di 
mandata, verrà realizzato un pianerottolo in carpenteria metallica a sbalzo nell’opera di presa 
ancorato alle pareti del pozzo di carico del sistema di canali irrigui di valle; il pianerottolo verrà 
opportunamente condizionato con tutti gli apprestamenti di sicurezza necessari ad evitare il rischio di 
infortuni. La manutenzione ordinaria e straordinaria del pianerottolo in carpenteria metallica sarà 
completamente a carico di Ireti S.p.A. 
La condotta di mandata sarà realizzata in polietilene o in acciaio; la parte esterna all’opera di presa 
sarà interrata immediatamente a valle di quest’ultima, alla stregua del cavidotto di alimentazione 
elettrica della pompa; sarà presente una protezione amovibile posizionata sul tratto di tubo che a 
scavalco attraversa il muro dell’opera di presa. 
Il sistema di prelievo, nel suo complesso, sarà posizionato in modo tale da garantire il minimo 
intralcio al transito degli addetti ai lavori nell’area e alle lavorazioni che potrebbero coinvolgere 
l’opera di presa.   
 
ART. 5 - Verifica della convenzione  
Le parti provvedono con cadenza annuale alla verifica dello stato di attuazione della presente 
convenzione. 
 
ART. 6 -  Durata della convenzione 
La durata della presente convenzione è pattuita in anni 3 (tre) e si intende tacitamente rinnovata per 
ulteriori anni 3 (tre), salvo disdetta formale da inviare entro tre mesi dalla scadenza. 
 
ART. 7 -  Ulteriori disposizioni 
La presente convenzione costituisce atto integrativo alla vigente convenzione di affidamento del 
servizio idrico integrato tra ATERSIR ed il gestore affidatario dello stesso e pertanto è soggetta alle 
disposizioni ivi contenute. 
 
 
 



 

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.15 del 19 gennaio 2018. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Convenzione tra ATERSIR, il Consorzio di Bonifica 

Parmense e IRETI s.p.a. per l’utilizzo dell’opera di presa del Consorzio in loc. 
Ramiola in Comune di Medesano (PR) ai fini idropotabili 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

Il direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
Bologna, 19 gennaio 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 

Il Presidente 

F.to Sindaco Tiziano Tagliani 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna, 14 marzo 2018 


